30. Lorsqu'elle parlait encore, ce jeune homme se mit à crier : Qu'attendez-vous de moi ? je n'obéis point au commandement du roi, mais au précepte de la loi qui nous a été donnée par Moïse.

31. Quant à vous, qui êtes l'auteur de tous les maux dont on accable les Hébreux, vous n'éviterez pas la main de Dieu.

32. Car pour nous, c'est à cause de nos péchés que nous souffrons toutes ces choses.

33. Et si le Seigneur notre Dieu s'est mis un peu en colère contre nous, pour nous châtier et nous corriger, il se réconciliera de nouveau avec ses serviteurs.

34. Mais pour vous qui êtes le plus scélérat et le plus abominable de tous les hommes, ne vous flattez pas inutilement par de vaines espérances, en vous enflammant de fureur contre les serviteurs de Dieu.

35. Car vous n'avez pas encore échappé au jugement de Dieu, qui peut tout, et qui voit tout.

36. Et quant à mes frères, après avoir supporté une douleur passagère, ils sont entrés maintenant dans l'alliance de la vie éternelle : mais pour vous, vous souffrirez au jugement de Dieu la peine que votre orgueil a justement méritée.

37. Pour ce qui est de moi, j'abandonne volontiers, comme mes frères, mon corps et mon âme pour la défense des lois de mes pères ; en conjurant Dieu de se rendre bientôt favorable à notre nation, et de vous contraindre, par les tourments et par plusieurs plaies, à confesser qu'il est le seul Dieu.

33. *Sed iterum reconciliabitur.* Le dernier de ces enfants prédit aux Juifs l'issue heureuse de cette épreuve. Ils ont péché, Dieu va les punir, mais il se réconciliera ensuite avec eux, tandis que le tyran subira un jour toute la colère du Seigneur, dont il ne pourra éviter les jugements.

26. *Promisit suasuram se filio suo.* Quæ scilicet valebant ad salutem æternam ; non ut sperabat rex, ad vitam retinendam et honores profanos consequendos.

27. *Inclinata ad illum.* Jam fortasse jacebat in carnificina excrucians. — *Irridens crudelem tyrannum.* Quia aliud quam ipse speraverat, suadebat. — *Miserere mei.* Se enim miseriam existimabat, si vel unus ex filiis a fide defecisset.

29. *Particeps.* Non est in græco, et sensus etiam bene constat si absit a latino. — *In illa miseratione.* Postrema diei judicii. Græce tantum est, *in misericordia*, quasi dicat : Per Dei misericordiam.

30. *Quem sustinetis ?* Quid expectatis ?

33. *Increpationem.* Castigationem.

36. *Sustentato.* Tolerato. — *Sub testamento.* Pacto. Quasi dicat : Consequentur promissa legem servatibus. Vel, jam sunt ex parte consecuti, scilicet statum, in quo de vita æterna periclitari non possunt. — *Effecti sunt.* Continentur.